

Số: /KH-UBND

Sơn Dương, ngày tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19
đợt 2 năm 2021 trên địa bàn huyện Sơn Dương

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 16/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 2 năm 2021 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Kế hoạch số 486/KH-SYT ngày 10/6/2021 của Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang về việc tiếp nhận, bảo quản, phân bổ và triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 2 năm 2021 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang,

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương ban hành Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 2 năm 2021 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp nhận, bảo quản, phân bổ và triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 miễn phí cho các đối tượng theo Nghị quyết số 21/2021/NQ-CP và Quyết định của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phân bổ vắc xin phòng COVID-19 đợt 3, bảo đảm theo đúng chỉ đạo của Bộ Y tế và Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 14/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 20/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyện.

2. Yêu cầu

- Công khai, minh bạch danh sách đối tượng tiêm theo đúng quy định, hướng dẫn trong các văn bản của Chính phủ và Bộ Y tế, tạo được sự đồng thuận, hợp tác của người dân trong quá trình triển khai.

- Danh sách đối tượng tiêm vắc xin phòng COVID-19 phải được Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các xã, thị trấn phê duyệt; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị xác nhận danh sách đối tượng tiêm của cơ quan, đơn vị mình đúng theo quy định.

- Tổ chức chiến dịch tiêm đợt 2 xong trước ngày 18/6/2021 và đảm bảo tuyệt đối an toàn.

II. NGUYÊN TẮC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, PHẠM VI, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Nguyên tắc, đối tượng: Thực hiện theo Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 22/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về tiêm vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn 2021 - 2022 trên địa bàn huyện Sơn Dương.

2. Thời gian, địa điểm:

2.1. Thời gian: Từ ngày 15/6/2021 phần đầu xong trước ngày 18/6/2021;

2.2. Địa điểm: Tại Trung tâm Y tế huyện Sơn Dương (cơ sở tiêm cố định): Triển khai tiêm cho cán bộ y tế tại Trung tâm Y tế huyện; nhân viên tham gia phòng chống dịch tại cơ sở, các đối tượng ưu tiên theo Kế hoạch của huyện.

3. Phạm vi: Triển khai trên địa bàn toàn huyện.

4. Hình thức: Tổ chức triển khai dưới hình thức Chiến dịch tiêm chủng tại cơ sở tiêm chủng cố định tại Trung tâm Y tế huyện.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Thực hiện theo nội dung Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 22/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về tiêm vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn 2021 - 2022 trên địa bàn huyện Sơn Dương.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế

- Căn cứ Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 22/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyện và Kế hoạch số 486/KH-SYT ngày 10/6/2021 của Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang về việc tiếp nhận, bảo quản, phân bổ và triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 2 năm 2021 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang xây dựng kế hoạch chi tiết, chuẩn bị các phương án sẵn sàng cấp cứu, xử lý tai biến đảm bảo an toàn trong tiêm chủng.

- Căn cứ danh sách đề nghị của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để phân bổ liều vắc xin theo đúng đối tượng tại khoản 1, Điều 2, Nghị quyết số 21/2021/NQ-CP của Chính phủ.

- Xây dựng dự toán kinh phí bảo đảm cho các hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 2 trên địa bàn huyện để triển khai thực hiện Chiến dịch hiệu quả, gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình Ủy ban nhân dân huyện.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lập danh sách đối tượng tiêm vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo thứ tự ưu tiên theo đúng quy định của Chính phủ và Bộ Y tế.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tổ chức thẩm định và tham mưu, bố trí nguồn kinh phí trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt để tổ chức triển khai kịp thời tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 2 năm 2021 trên địa bàn huyện theo hướng dẫn của Sở Tài chính.

3. Các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Căn cứ số lượng vắc xin và đối tượng được phân bổ theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế huyện, lập danh sách người tiêm theo thứ tự ưu tiên và đảm bảo thời gian quy định; tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao theo nội dung Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 22/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về tiêm vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn 2021 - 2022 trên địa bàn huyện Sơn Dương.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức trong Nhân dân, vận động người dân thuộc các đối tượng đi tiêm vắc xin COVID-19 theo Kế hoạch. Tham gia kiểm tra, giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 2 năm 2021 trên địa bàn huyện Sơn Dương. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- TTr Huyện uỷ, HĐND huyện (Báo cáo);
- Sở Y tế;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh, Phó VP HĐND & UBND huyện;
- Thành viên BCD phòng, chống dịch Covid-19;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chuyên viên THVX;
- Lưu: VT, YT, (b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình